UNIwersytet Papiński Jana Pawła II w Krakowie

ks. Łukasz Piórkowski

**MAŁŻEŃSTWO I RODZINA W OKRESIE
TRANSFORMACJI USTROJOWEJ W POLSCE
(1989-1991) W PERSPEKTYWIE POSŁUGI
KS. KARD. FRANCISZKA MACHARSKIEGO
W ARCHIDIECEZJI KRAKOWSKIEJ**

Rozprawa doktorska

Dyscyplina: nauki socjologiczne

Promotor: ks. dr hab. Antoni Świerczek, prof. UPJPII

Kraków 2023

OPIS BIBLIOGRAFICZNY

Autor: Ks. Łukasz Piórkowski

Tytuł: Małżeństwo i Rodzina w okresie transformacji ustrojowej w Polsce (1989-1991) w perspektywie posługi ks. Kard. Franciszka Macharskiego w Archidiecezji Krakowskiej.

Promotor: Ks. dr hab. Antoni Świerczek prof. UPJPII

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

Kraków (2023)

Liczba stron: (336)

ABSTRAKT

Praca doktorska poddaje analizie małżeństwo i rodzinę w okresie transformacji ustrojowej w Polsce. Opracowanie ma na celu ukazanie procesu deinstytucjonalizacji małżeństwa i rodziny pod wpływem oddziaływania globalizacji, modernizacji oraz indywidualizacji życia małżeńsko-rodzinnego. W pracy główny nacisk położono na posługę i nauczanie kardynała Franciszka Macharskiego. W rozprawie doktorskiej zebrano, poddano analizie i usystematyzowano idee miłości i dialogu, które w nauczaniu kardynała Franciszka Macharskiego odgrywają ważną rolę w kontekście rodziny.

SŁOWA KLUCZOWE

RODZINA, MAŁŻEŃSTWO, SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA, PRZEMIERZĘ MAŁŻEŃSKIE, DOMOWY KOŚCIÓŁ, TRANSFORMACJA USTROJOWA, MIŁOŚĆ, DIALOG, RELACJE INTERPERSONALNE, KARDYNAŁ FRANCISZEK MACHARSKI.

WYKAZ SKRÓTÓW

AKMKr - Akta Kurii Metropolitalnej Krakowskiej (pełny opis akt znajduje się w bibliografii, numer teczek w bibliografii odpowiada numerowi akt w przypisach)

AL - Adhortacja apostolska *Amoris Laetitia*, 19.03.2015.

ChL- Adhortacja apostolska *Christifideles laici*, 30.12.1988.

DCE - Encyklika *Deus caritas est*, 25.12.2005.

EN – Adhortacja apostolska *Evangelii Nuntiandi*, 08.12.1975.

EV – Encyklika *Evangelium Vitae*, 25.03.1995.

FC - Adhortacja apostolska *Familiaris consortio*, 22.09.1981.

FR – Encyklika *Fides et ratio*, 14.09.1998.

GS - *Konstytucja Duszpasterska o Kościele w świecie współczesnym „Gaudium et spes”*, 07.12.1965.

HV - Encyklika *Humane vitae*, 26.07.1968.

KKK - *Katechizm Kościoła Katolickiego*, Poznań 1994.

KPK - *Kodeks Prawa Kanonicznego*, Poznań 1984.

LdR – List do Rodzin „*Gratissimam sane*”, 02.02.1994.

LG - *Konstytucja Dogmatyczna o Kościele „Lumen Gentium”*, 21.11.1964.

NMI- List apostolski *Novo millennio ineunte*, 06.01.2001.

RH - Encyklika *Redemptor hominis*, 04.03.1979.

SC - *Konstytucja o Liturgii Świętej „Sacrosanctum Concilium”*, 04.01.1963.

SRS – Encyklika *Sollicitudo rei socialis*, 30.12.1987.

SPIS TREŚCI

SPIS TREŚCI..... 4
WSTĘP..... 5
ROZDZIAŁ I
MALŻEŃSTWO I RODZINA W UJĘCIU NAUK SPOŁECZNYCH 13
1. Przemiany obyczajowe w kulturze europejskiej w XX wieku. 14
1.1. Kryzys współczesnej kultury europejskiej..... 14
1.2. Zmiany w obrębie życia małżeńskiego i rodzinnego 22
1.3. Zjawiska zagrażające małżeństwu i rodzinie. 39
2. Wzorce Życia małżeńsko - rodzinnego w rozumieniu nauk społecznych... .. 46
2.1. Pojęcie Rodziny oraz jej podstawowe funkcje..... 47
2.2. Pojęcia związane z rodziną 56
2.3. Obecna typologizacja rodzin. 64
2.4. Małżeństwo jako związek, wspólnota instytucja, podsystem oraz rodzaj stosunku społecznego 68
2.5. Proces deinstytucjonalizacji małżeństwa w pierwszym okresie transformacji ustrojowej w Polsce 71
3. Rodzina jako środowisko wychowawcze..... 78
3.1. W kręgu wychowania opartego na chrześcijańskim systemie wartości... .. 78
3.2. Zadania wychowawcze rodziny chrześcijańskiej..... 85
3.3. Formy i oddziaływania wychowawcze w rodzinie 89
ROZDZIAŁ II
MALŻEŃSTWO I RODZINA W MAGISTERIUM KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO 93
1. Małżeństwo i Rodzina na kartach Pisma Świętego..... 94
1.1. Małżeństwo i rodzina w Starym i Nowym Testamencie..... 95
1.2. Nauczanie Świętego Pawła na temat małżeństwa i rodziny 113
2. Sobór Watykański II wobec dekonstrukcji małżeństwa i rodziny 119
2.1. Małżeństwo i rodzina w nauczaniu Soboru Watykańskiego II 120
3. Koncepcja małżeństwa i rodziny w posoborowym magisterium Kościoła Katolickiego 128
3.1. Istotne elementy chrześcijańskiego Małżeństwa..... 129
3.2. Zadania Rodziny jako Kościoła Domowego w świecie współczesnym. 145
ROZDZIAŁ III
PASTERZ PRZEŁOMU 163
1. Rok 1989 i jego konsekwencje dla zmian społecznych w Polsce..... 163

1.1. Kościół katolicki w postkomunistycznej Polsce..... 164
1.2. Kontekst historyczno - społeczny przemian ustrojowych w Polsce. .. 175
2. Wybrane problemy kształtujące obraz polskiej rodziny w czasie transformacji ustrojowej. 181
2.1. Zjawisko konsumpcjonizmu. 181
2.2. Wpływ bezrobocia na realizację ról małżeńsko-rodzinnych..... 189
2.3. Atrofia relacji rodzinnych. 196
2.4. Wolne Związki 202
3. Kardynał Franciszek Macharski. Osobowość, która stała się darem. 208
3.1. Rys biograficzny księdza Kardynała Franciszka Macharskiego..... 209
3.2. Posługa duszpasterska ks. Kardynała Franciszka Macharskiego w okresie przemian ustrojowych w Polsce..... 215
ROZDZIAŁ IV
Ks. KARDYNAŁ FRANCISZEK MACHARSKI PROMOTOR MIŁOŚCI I DIALOGU
JAKO ŚRODKÓW SŁUŻĄCYCH DO PRZEZWYCIEŻENIA KRYZYSU RODZINY. 230
1. Personalistyczne ujęcie miłości w nauczaniu ks. Kardynała Franciszka Macharskiego 233
1.1. Godność osoby ludzkiej 234
1.2. Społeczny wymiar osoby 246
1.3. Miłość jako dar z siebie największym fundamentem życia rodzinnego 251
2. Rola Dialogu w budowaniu wspólnoty rodzinnej..... 262
2.1. Dynamika i kształt komunikacji interpersonalnej..... 263
2.2. Dialog jako sztuka świadomej komunikacji..... 271
2.3. Duchowość małżeńska i rodzinna 281
3. Prorodzinne inicjatywy Kardynała Franciszka Macharskiego w Archidiecezji Krakowskiej..... 286
3.1. Duszpasterskie wsparcie rodzin w wypełnianiu ich zadań. 287
3.2. Struktura i działania duszpasterstwa rodzin w Archidiecezji Krakowskiej w pierwszym okresie transformacji ustrojowej..... 294
ZAKOŃCZENIE 306
BIBLIOGRAFIA 311

WSTĘP


[…]


Kardynał Franciszek Macharski był niewątpliwie autorytetem w Polsce oraz w wymiarze światowym. Więcej każdy z poszczególnych aspektów pasterskich religijnych, doktrynalnych, kulturowych, społecznych, wieloletniego nauczania i posługi kardynała precyzyjnie uwypukla już sam w sobie jego wielkość. Niemniej ujmująca niezwykłość tego Pasterza jawi się najwyraźniej wówczas, gdy spoglądamy na całość jego dokonań, czyli gdy dostrzegamy jakby jednym rzutem oka ogromne bogactwo, uderzającą harmonię i spójność różnorodnych wymiarów, z których złożona jest imponująca mozaika Jego nadzwyczajnej osobowości. Nietrudno dostrzec, że przemawiał nie tylko słowem ale także gestem, postawą, wyrazem twarzy, uśmiechem, cierpieniem a więc całym sobą. Można go postrzegać z bardzo różnych punktów widzenia jako pasterza, teologa, humanistę, społecznika człowieka nauki, widzialną głowę kościoła krakowskiego, męża stanu, patriotę. Jego nauczanie dotyczyło wielkich problemów ludzkiego życia indywidualnego, społecznego, godności osoby, ludzkiej relacji z Bogiem, niezbywalnych praw, nauki, wychowania, medycyny, życia ludzkiego, historii kultury, globalizacji, wizji Europy, przyszłości Polski. Wszystkie te zagadnienia ujmował w ich wzajemnym powiązaniu i w szerokim kontekście transcendentnego wymiaru ludzkiej egzystencji. Ponadto należy zauważyć głęboką koherencję w całości jego wielowymiarowego nauczania w perspektywie zgodności rozumu i wiary. U jej podstaw leży solidnie pogłębiona wizja życia ludzkiego, jego celu, prawdziwy i ubogacający humanizm chrześcijański. Więcej, rzuca się w oczy także spójność nauczania z jego życiem osobistym z całą szeroką aktywnością i to do tego stopnia, że nikt nie mógł wątpić, iż w to co głosił, sam dogłębnie wierzył i tym naprawdę żył na co dzień. W realizację swej misji Pasterskiej bezkompromisowo angażował całego siebie rozum wolę miłości, wiary i modlitwy, wnikliwość swego umysłu głębię przemyśleń, zdolności organizacyjne, wrażliwość serca po prostu dawał z siebie wszystko. Do tego trzeba dodać że na drogach służby apostolskiej towarzyszyła mu nie gasnąca odwaga i entuzjazm. Nie wycofywał się wobec braku zrozumienia lub napotykanym przeciwności. Taki sam zarówno w pełni sił jak i w chwilach cierpienia. Pełen szacunku

dla każdego człowieka. To integralne spojrzenie na całość osobowości kardynała Franciszka Macharskiego realizującego zadanie zlecone przez Pana jest niezwykle fascynujące. Harmonijna całość czyni go niezmiernie wiarygodnym świadkiem Chrystusa czyni go arcyciekawym i pociągającym świadkiem. Nic dziwnego, że dla bardzo wielu osób sam kontakt z kardynałem Franciszkiem stał się niezapomnianym przeżyciem i wewnętrznym ubogaceniem, czasem nawet zmuszeniem do refleksji. W podsumowaniu pracy można stwierdzić, że dotychczas nie powstało monograficzne opracowanie duszpasterskiego zaangażowania kardynała Macharskiego na rzecz małżeństwa i rodziny. Stąd z jednej strony już samo podjęcie problemu jest nowatorskie, ale z drugiej strony zawiera ono w sobie kilka nowych ujęć. Po pierwsze czymś wyjątkowym jest wyłonienie z całości duszpasterskiej działalności kardynała Franciszka Macharskiego inicjatyw i nauczania związanego ze wsparciem małżeństwa i rodziny. Ten zabieg jest niezwykle zasadny, bowiem właściwe wsparcie udzielane małżeństwu i rodzinie posiada fundamentalne znaczenia dla całości społeczeństwa i zbawczej misji Kościoła. Po drugie, czymś niezwykle inspirującym jest próba spojrzenia na postawy miłości i dialogu jako funkcji twórczego radzenia sobie z kryzysem małżeństwa i rodziny.

Wskazane nowatorskie aspekty wymagają jednak dalszej analizy i doprecyzowania. Wydaje się, że koncepcja miłości i dialogu, jako środków służących do przezwyciężenia kryzysu rodziny, z powodzeniem powinna zostać rozszerzona na podjęcie próby zaakomodowania tego ujęcia na potrzeby duszpasterskiego przygotowania do sakramentu małżeństwa oraz poradnictwa małżeńskiego. Wydaje się również, iż niewystarczająco odkrytą kartą pozostaje dynamika i szczegółowy kształt działań Duszpasterstwa Rodzin Archidiecezji Krakowskiej, proces badawczy tych projektów może stworzyć przestrzeń na podjęcie interesujących inicjatyw pastoralnych.

Życie człowieka w małżeństwie i rodzinie oparte na postawach miłości oraz dialogu zajmuje ważne miejsce w nauczaniu kardynała Franciszka Macharskiego. Jest wyrazem jego troski o dobro człowieka, jego odpowiedzialności za świat i czynienie go bardziej ludzkim. Podejmując analizę zagadnienia małżeństwa i rodziny, którą prezentował w swoim nauczaniu kardynał Franciszek Macharski, należy stwierdzić, że miłość oraz dialog są nie tylko powinnością moralną, chrześcijańską cnotą, ale są również podstawowymi zasadami życia małżeńsko-rodzinnego: to jest początek tego dynamizmu, dzięki któremu można obronić człowieka.
