Kraków, 16.11.2023r.

dr hab. Ireneusz Światała, prof. UKEN
Wydział Pedagogiki i Psychologii
Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

RECENZJA

rozprawy doktorskiej ks. mgr. Łukasza Piórkowskiego na temat:
„Małżeństwo i rodzina w okresie transformacji ustrojowej w Polsce (1989-1991)
w perspektywie posługi ks. Kard. Franciszka Macharskiego w Archidiecezji
Krakowskiej”.

Promotor ks. prof. dr hab. Antoni Świerczek

Praca doktorska ks. mgr. Łukasza Piórkowskiego na temat:

„Małżeństwo i rodzina w okresie transformacji ustrojowej w Polsce (1989-1991)
w perspektywie posługi ks. Kard. Franciszka Macharskiego w Archidiecezji
Krakowskiej”.

Problematyka niniejszej dysertacji doktorskiej skłania do krytycznej refleksji jak istotne ma znaczenie dla człowieka w każdej dziedzinie działalności małżeństwo oraz rodzina w Polsce.

Jak podaje Autor niniejszej dysertacji: „Przedstawiona problematyka transformacji pozwala niewątpliwie uświadomić sobie, że w polskim społeczeństwie nastąpił upadek norm etycznych, a wartości moralne uznawane dotąd jako obowiązujące uległy swoistemu zatraceniu. Odpowiedzią na taki stan rzeczy było z całą pewnością podjęcie działań przez Ks. Kardynała Franciszka

Macharskiego, które zmierzały do przypomnienia o istnieniu wartości moralnych, do zaszczepienia ich, a następnie do upowszechniania i dążenia, by stały się obiektywnym wyznacznikiem myślenia, mówienia i postępowania”.¹

„Rodzina jest podstawowym środowiskiem życia człowieka. Większość ludzi wita ten świat w rodzinie i w niej spędza najważniejszy okres swojej egzystencji,...”.² Powyższa teza znajduje odzwierciedlenie w podjętej przez doktoranta problematyce badawczej, o czym świadczy cytat (na s. 13 dysertacji): „Małżeństwo i rodzina stanowią dziś główne sfery ludzkiego życia, które usiłuje się pozbawić transcendentnego odniesienia. Głoszona jest teza, że to transcendentne odnoszenie małżeństwa oraz rodziny w jednoznaczny sposób je zubaża, uniemożliwiając zarazem należne wyniesienie człowieka, który jest w ten sposób podporządkowany ograniczającym go siłom zewnętrznym i pozbawionym pierwszego miejsca w rzeczywistości tego świata. Jesteśmy świadkami uwidaczniających się we współczesnym świecie poważnych napięć pomiędzy katolicką teologią małżeństwa i rodziny...”.³

Struktura pracy jest przejrzysta, spójna i logiczna. Odpowiada wymogom prac o charakterze awansowym. W dysertacji zostało uwzględnione odniesienie do problematyki teoretycznej oraz badawczej. Przedłożona do recenzji praca doktorska obejmuje 336 stron. Składa się ze wstępu, czterech rozdziałów, zakończenia oraz bardzo bogatej i aktualnej bibliografii ponad 400 pozycji – (dokumenty kościoła, dokumenty i pisma papieskie, materiały archiwalne – Kurii Metropolitalnej w Krakowie). Tytuły rozdziałów są w pełni zgodne z ich treścią. Cytowana przez Autora literatura jest bardzo dobrze dobrana.

Oceniam bardzo wysoko przedstawioną dysertację. Cytowane pozycje w rozdziałach świadczą o bardzo dobrej orientacji w omawianych i analizowanych zagadnieniach. Autor swobodnie porusza się w tematyce dysertacji. Duża ilość

¹ Ł. Piórkowski, Małżeństwo i rodzina w okresie transformacji ustrojowej w Polsce (1989-1991) w perspektywie posługi Ks. Kard. Franciszka Macharskiego w Archidiecezji Krakowskiej, Kraków 2023, s. 228.

² A. Błasiak, Oddziaływania wychowawcze w rodzinie. Zagadnienia wybrane. Akademia Ignatianum Wydawnictwo WAM, Kraków 2012, s.9.

³ Por. Świerczek A., Antropologiczne podstawy nauk o rodzinie,

cytowań (326) świadczy o wysokim poziomie wiedzy Doktoranta w zakresie dyscypliny, której dotyczy podjęta problematyka badawcza.

Pod względem formalnym praca doktorska ks. mgr. Łukasza Piórkowskiego jest odpowiednio skonstruowana. Wpisuje się w obszar socjologii. Z całym przekonaniem mogę stwierdzić, że Doktorant w pełni dowiódł swoich umiejętności naukowych.

Celem rozprawy jest ukazanie, jak przedstawiały się przeobrażenia małżeństwa i rodziny w Polsce w kontekście transformacji ustrojowej oraz na czym polegała owa transformacja. Ponadto Doktorant akcentował jakie znaczenie miało w owym czasie nauczanie Kościoła Katolickiego i jaka rolę odegrał w tym okresie ks. Kar. Franciszek Macharski.

W niniejszej dysertacji Doktorant przemyślał procedurę badawczą, o czym świadczy dobór metod. Metody jakie wykorzystał podczas dogłębnej analizy stanowiły: krytyczna analiza tekstów źródłowych, metoda analityczno-syntetyczna, jak również metoda opisowa.

Autor ukazuje usystematyzowane treści wypowiedzi oraz dokumenty ks. Kar. Franciszka Macharskiego na podjętą problematykę.

Kolejność przedstawionych rozdziałów stanowi spójną całość.

W rozdziale pierwszym: pt. Małżeństwo i rodzina w ujęciu nauk społecznych – Autor skupia się na przedstawieniu rodziny w ujęciu nauk społecznych. Punktem wyjścia jest przedstawienie współczesnych uwarunkowań a przede wszystkim co wpływa na kryzys małżeński oraz rodziny.

W rozdziale drugim: pt. Małżeństwo i rodzina w Magisterium Kościoła Katolickiego została ukazana istota człowieka w perspektywie złożoności relacji małżeńsko-rodzinnych. Autor odwołuje się do nauczania Kościoła oraz przedstawia stanowisko Magisterium Kościoła Katolickiego.

W rozdziale trzecim: pt. Pasterz przełomu – Doktorant skupia się na kontekście historyczno-społecznym transformacji ustrojowej w Polsce. Warto podkreślić, że

została ukazana pozycja Kościoła katolickiego w nowej rzeczywistości społecznej oraz politycznej. Zostały przedstawione niektóre problemy jakie kształtują życie w polskich rodzinach. Rozdział ten traktuje również znaczenie oraz rolę, jaką pełnił i nadal pełni Kardynał Franciszek Macharski budując oraz kształtując samoświadomość społeczną.

W rozdziale czwartym: pt. ks. Kardynał Franciszek Macharski promotor miłości dialogu jako środków służących do przezwyciężania kryzysu rodziny. W tymże rozdziale Autor podjął się wnikliwego przedstawienia nauczania Kardynała Franciszka Macharskiego, łącząc wątki miłości z dialogiem, jako środki mające posłużyć do przezwyciężania kryzysu w małżeństwie i rodzinie.

Na specjalną uwagę zasługuje rozdział czwarty niniejszej dysertacji, który traktuje o miłości i dialogu. Autor w sposób szczególny akcentuje nauczanie ks. Kar. Macharskiego, (s. 252) pisząc „...małżeństwo jest wspólnotą osób, której równej nie ma nigdzie w sprawach ludzkich; małżeństwo jest wspólnotą miłości. To miłość oparta na darze – dar człowieka dla człowieka”⁴, w dalszej części cytuje Autor ks. Kar. Macharskiego (s. 254), „nie zapominajcie o tej najważniejszej sprawie, że człowiek żyje miłością, w miłości się rozwija, ale też bez niej marnieje”.

„Kardynał Franciszek Macharski dostrzegał ogromną zależność między jakością rodziny jako podstawowej komórki społecznej, a jakością komunikacji, która tą rodzinę tworzy: „Tym co podnosi głowy ludzi, tym co wraca siłą, tym co sprawia uśmiech, radość i chęć dzielenia się z innymi, jest ufność i rozmowa” (s. 264.)

„Miłość jest największym pragnieniem człowieka – być kochanym i kochać innych, jest także jedną z pierwszych wartości, którą partnerzy wnoszą do swojego związku, oraz szczególnym rodzajem więzi...”⁵.

⁴ Kard. F. Macharski, Kazanie dla małżonków w parafii księży Salwatorianów, Zakopane 12.12, 1982, w: AKMKr, 3.

⁵ A. Błasiak, Oddziaływania wychowawcze w rodzinie. Zagadnienia wybrane,.... s.15.

Nakreślone podpowiedzi uwzględnione przy oddaniu pracy do druku mogą wzmocnić walor praktyczny omawianej dysertacji.

1. Czy nauczanie ks. Kard. Franciszka Macharskiego jest kontynuowane jeśli tak, to w jaki sposób jest ono realizowane?
2. Jak Doktorant postrzega nauczanie ks. Kard. Franciszka Macharskiego dotyczące miłości czy dialogu i ich walor aktualności?
3. Czy posługa\nauczanie ks. Kard. Franciszka Macharskiego przyniosła\przynosi efekty w kontekście małżeńskim, rodzinnym na kanwie Kościoła krakowskiego?

Podsumowując, należy stwierdzić, iż napisana pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Antoniego Świerczka dysertacja doktorska ks. mgr. Łukasza Piórkowskiego pt. „Małżeństwo i rodzina w okresie transformacji ustrojowej w Polsce (1989-1991) w perspektywie posługi ks. Kard. Franciszka Macharskiego w Archidiecezji Krakowskiej”, jest pracą wartościową poznawczo, jak również nowatorską, co kosztowało Autora ogromny nakład pracy.

Sam Autor w zakończeniu stwierdza, że „... dotychczas nie powstało monograficzne opracowanie duszpasterskiego zaangażowania Kardynała Macharskiego na rzecz małżeństwa i rodziny. Stąd z jednej strony już samo podjęcie problemu jest nowatorskie, ale z drugiej strony zawiera ono w sobie kilka nowych pojęć” (s. 310). Doktorant opracował podjęty przez siebie temat rzetelnie i przejrzyście. Niniejsza dysertacja jest przedsięwzięciem ważnym społecznie.

Na tej podstawie stwierdzam, iż przedstawiona do recenzji dysertacja ks. mgr Łukasza Piórkowskiego spełnia wymogi obowiązujących aktów prawnych: Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora oraz Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. A zatem

stawiam wniosek o przyjęcie dysertacji oraz dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów wszczętego przewodu doktorskiego i umożliwienie publicznej obrony.

dr hab. Ireneusz Światała, prof. UKEN